
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРАНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.04.2025                                                                                         № 152 

г. Яранск 

О создании аллеи Памяти погибших военнослужащих при выполнении 

служебного долга в ходе специальной военной операции 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-1 «Об 

увековечении памяти погибших при защите Отечества», Уставом 

муниципального образования Яранское городское поселение Яранского района 

Кировской области администрация Яранское городское поселение 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать на территории земельного участка с кадастровым номером 

43:39:320715:396 с видом разрешенного использования – ритуальная 

деятельность аллею Памяти погибших военнослужащих при выполнении 

служебного долга в ходе специальной военной операции. 

2. Утвердить Положение об аллее Памяти погибших военнослужащих 

при выполнении служебного долга в ходе специальной военной операции (далее 

– аллея Памяти) согласно приложению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Опубликовать настоящее постановление в Информационном 

бюллетене органов местного самоуправления Яранского городского поселения 

Яранского района Кировской области и разместить на официальном сайте 

муниципального образования Яранское городское поселение Яранского района 

Кировской области. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

    Глава Яранского  

    городского поселения  В.Е. Жиров    

                   



2 

 

ПОДГОТОВЛЕНО  

 

Заведующий отделом муниципальной 

собственности и жилищно-коммунального 

хозяйства администрации  

Яранского городского поселения 

 

 

 

Д.В. Толмачев 

 

СОГЛАСОВАНО 

 

 

 

Заведующий организационно- 

правовым отделом администрации  

Яранского городского поселения  

 

  

 

Ю.Г. Рыжакова 

 
 



 

Приложение  

к постановлению администрации  

Яранского городского поселения 

от 18.04.2025 № 152 

 

Положение 

об аллее Памяти погибших военнослужащих при выполнении служебного 

долга в ходе специальной военной операции 
  

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об аллее Памяти погибших военнослужащих 

при выполнении служебного долга в ходе специальной военной операции (далее 

– аллея Памяти) разработано в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 

14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите 

Отечества», Уставом Яранского городского поселения Яранского района 

Кировской области (далее – Положение). 

1.2. Положение определяет цели, задачи, местоположение, описание, а 

также порядок содержания и благоустройства аллеи Памяти. 

1.3. Аллея Памяти располагается на территории Яранского городского 

поселения Яранского района Кировской области в границах земельного участка 

с кадастровым номером 43:39:320715:396 (далее – кладбище). 

1.4. Аллея Памяти создана с целью увековечивания памяти погибших при 

исполнении своего служебного долга при проведении специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республик, Запорожской области и Херсонской области, 

проживавших на территории муниципального образования и (или) имевших 

родственников, проживающих в муниципальном образовании (далее – 

специальная военная операция). 

1.6. Задачами создания аллеи Памяти являются: 

сохранение памяти о подвиге и доблести участников специальной 

военной операции; 

формирование чувства патриотизма, уважения к героям, погибшим при 

исполнении своего долга, воспитание молодого поколения; 

воспитание у граждан чувства гордости за исторические и современные 

достижения страны и ее народа; 

военно-патриотическое воспитание граждан; 

развитие у подрастающего поколения чувства глубокого уважения и 

почитания к подвигам участников специальной военной операции. 

1.7. Проведение торжественных акций, посвященных памяти погибших 

военнослужащих при выполнении служебного долга в ходе специальной 

военной операции, осуществляется, как правило, накануне следующих памятных 

исторических дат:  



4 

- 9 мая (День Победы советского народа в Великой Отечественной войне 

1941 - 1945 годов (1945 год); 

- 22 июня (День памяти и скорби – день начала Великой Отечественной 

войны (1941 год). 

 

2. Описание аллеи Памяти 

2.1. Аллея Памяти представляет собой комплекс надмогильных 

сооружений, установленных на могилах погибших военнослужащих при 

выполнении служебного долга в ходе специальной военной операции (далее 

Памятников), а также столиков и скамеек вблизи могил погибших 

военнослужащих. 

2.2. Памятники представляют собой комплекс из трёх элементов: 

- стела, материал гранит, цвет чёрный, габариты: высота 1300 мм; ширина 

650 мм; толщина 80 мм; портрет из цветного керамогранита размерами высота 

500 мм, ширина 400 мм., эскизный проект прилагается; 

- подставка, материал гранит, цвет чёрный, габариты: длина 700 мм., 

ширина 150 мм., высота 200 мм.; 

- надгробная плита, материал гранит, цвет чёрный, габариты: длина 1240 

мм., ширина 640 мм., 30 мм. 

2.3. Столики и скамейки гранитные, цвет чёрный. 

 

 

3. Содержание, благоустройство аллеи Памяти 

Содержание, благоустройство аллеи Памяти осуществляется за счет 

средств местного бюджета, межбюджетных трансфертов (при наличии 

бюджетных ассигнований и заключенного соглашения), внебюджетных 

источников (добровольных пожертвований, частных инвестиций).  



Приложение к Положению 

об аллее Памяти погибших военнослужащих 

при выполнении служебного долга 

в ходе специальной военной операции 

 
ЭСКИЗНЫЙ ПРОЕКТ ПАМЯТНИКА 

 

 


